
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE. DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO CLASSICO STATALE “GIULIO CESARE” 
00198 ROMA – CORSO TRIESTE, 48 – Fax  06/85355339 Tel. 06/121124445 

X DISTRETTO - RMPC12000C – sito www.liceogiuliocesare.it – email: rmpc12000c@istruzione.it  
Prot.n. 3848/C3h  Roma 28 ottobre 2013  
 

A TUTTI GLI INTERESSATI  
AVENTI TITOLO 
 
ALL’ALBO 
AL SITO WEB 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
   
VISTI  gli artt.8 e 9 del DPR 275/99; 
VISTO  il decreto L.vo 165/01 come integrato e modificato dal decreto L.vo 150/09; 
VISTO  il D. Lgs. n. 163/2006; 
VISTO  il D.I. n. 44 del 1.02.2001 e in particolare gli articoli 32, 33 e 40; 
VISTI  i progetti inseriti nel Piano per l’Offerta Formativa relativo all’anno scolastico 2013/2014; 
VISTA  la delibera del Collegio docenti del 17 ottobre 2013 che ha approvato il POF 2013-14, e in 

particolare il progetto “Laboratorio di pianoforte”, presentato dalla prof. Scozzafava, per 
l’insegnamento dello strumento musicale in lezioni individuali settimanali; 

VISTA  la mancanza di personale interno all’istituto con competenze di tal fatta; 
CONSIDERATO che, per la realizzazione di tali lezioni si rende necessario procedere all’individuazione di 

professionisti esterni cui conferire, in forma temporanea e altamente qualificata, contratti di 
prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

   
DETERMINA 

   
Di aprire la procedura di selezione, per l’anno scolastico 2013/14, per il conferimento di incarico ad esperti 
in forma individuale, di comprovata qualificazione professionale per prestazioni professionali non 
continuative, per la realizzazione delle lezioni di  “Laboratorio di pianoforte” citato in premessa: si richiede 
per ciascuno studente iscritto 1h di lezione individuale settimanale + 1h di lezione settimanale collettiva di 
teoria musicale e storia della  musica da novembre a maggio. Il compenso orario lordo per ciascuna ora di 
lezione, individuale o collettiva, è di € 30,00/h  
 
A - MODALITA’ E TERMINI DI PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA - ESCLUSIONI 
La domanda, redatta secondo l’allegato modulo, e il curriculum vitae, che ha anche valore di 
autocertificazione dei titoli valutabili, devono pervenire in busta chiusa a: 

Liceo Ginnasio “GIULIO CESARE”, Corso Trieste 48 – 00198 Roma, 
entro e non oltre le ore 12:00 di martedì 5 novembre 2013, via mail all’indirizzo PEC 
rmpc12000c@pec.istruzione.it, oppure per raccomandata, o consegnata a mano presso l’Ufficio Protocollo, 
in tal caso con riscontro di consegna. Non farà fede la data del timbro postale. 
Il liceo “Giulio Cesare” non assume alcuna responsabilità per la dispersione di comunicazione dipendente da 
inesattezze nell’indicazione del recapito da parte del concorrente oppure da mancata o tardiva comunicazione 
di cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, nè per eventuali disguidi postali o comunque 
imputabili a fatti terzi, a caso fortuito o di forza maggiore. 



Saranno escluse dalla valutazione le domande: 
- pervenute oltre i termini; 
- pervenute con modalità diverse da quelle previste dal presente bando; 
- sprovviste della firma in originale dell’esperto; 
- sprovviste del curriculum vitae; 
- sprovviste degli allegati previsti dal presente bando; 
- presentate da soggetti diversi da quelli previsti dal bando. 

 
B - PERSONALE INTERESSATO  
Possono presentare domanda gli esperti esterni in possesso, ai sensi dell’art.46 della Legge 133/2008, “di 
particolare e comprovata specializzazione, anche universitaria”  e di documentati titoli ed esperienze 
pregresse, corrispondenti ai requisiti richiesti. In particolare per l'ammissione alla selezione per il 
conferimento dell'incarico occorre:  

- possedere il diploma di Conservatorio per pianoforte vecchio ordinamento o diploma accademico di 
II livello; 

- età non inferiore ai 18 anni e non superiore ai 65; 
- godere dei diritti civili e politici;  
- non aver riportato condanne penali e non essere destinatario di provvedimenti che riguardano 

l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti 
nel casellario giudiziale;  

- non essere sottoposto a procedimenti penali  
 
C - MODALITÀ DI VALUTAZIONE DELLE DOMANDE  
La selezione delle domande sarà effettuata dal Dirigente Scolastico e dalla commissione per la valutazione 
delle candidature dei bandi di gara, all'uopo nominata. I criteri per l’attribuzione del contratto sono i 
seguenti: 

INDICATORE PUNTEGGIO 
- titoli culturali specifici per la prestazione richiesta, così distribuiti: 

o ulteriori lauree o diplomi in discipline musicali (p.5 per ciascuna laurea fino ad un 
max di punti 15); 

o diploma accademico di II livello abilitante all’insegnamento dello strumento 
musicale nella scuola (p. 10) 

o altri diplomi di perfezionamento conseguiti presso Accademie, AFAM (p.3 per 
ciascun diploma fino ad un max di p. 15) 

tot. p. 40 di cui: 
p.15 

 
p.10 

 
p.15 

- esperienze lavorative nella scuola:  
o comprovata e documentata esperienza lavorativa in analoghi progetti presso 

Istituzioni scolastiche: p.2 per ciascun corso di almeno 20 ore per un max di p.10.  
o precedenti e positivi rapporti di collaborazione didattica e di attività svolte presso 

l’Istituzione Scolastica scrivente: p.2 per ciascun corso di almeno 20 ore per un 
max di p.10; 

o insegnamento nei conservatori di musica (per la stessa disciplina): p.2 per ogni 
anno fino ad un max di p.10 

tot.p.30 di cui: 
p.10 

 
 

p.10 
 

p.10 

- attività concertistica: 
o Concerti di particolare rilevanza (max 5: punti 1 per ciascun concerto fino ad un 

max di p.5) 
o Idoneità e/o inserimento nelle prime tre posizioni in graduatoria in concorsi 

nazionali di pianoforte (p.5 per ogni idoneità fino ad un max di p.15) 
o Produzione musicale edita o eseguita in pubblici concerti (max 5 titoli: punti 1 per 

ciascun titolo fino ad un max di p.5) 
o Pubblicazioni discografiche (dischi, CD, DVD): (max 5 titoli: punti 1 per ciascun 

titolo fino ad un max di p.5) 

tot. p.30 di cui:  
p.5 

 
p.15 

 
p.5 

 
p.5 

 
Tutti gli esperti dovranno, inoltre, dichiarare di essere disponibili a svolgere l’incarico senza riserva e 
secondo il calendario approntato con il Dirigente Scolastico o i docenti referenti del Progetto. 
Non si terrà conto, in nessun caso, delle istanze incomplete. 



 
D – PERFEZIONE INCARICO – STIPULA CONTRATTO 
In caso di posizione utile in graduatoria ai fini dell’attribuzione dell’incarico, il Dirigente Scolastico si 
riserverà la possibilità di chiedere la documentazione completa di quanto dichiarato. 
Valutata l'idoneità dell'esperto, l'Istituto si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in 
presenza di una sola domanda pervenuta pienamente rispondente alle esigenze progettuali. 
L’esperto, qualora ottenga l’incarico, stipulerà con il Dirigente Scolastico del Liceo Classico “Giulio. 
Cesare” un contratto di lavoro autonomo di prestazione d’opera intellettuale.  
L'Istituzione scolastica si riserva di non procedere all'affidamento degli incarichi in caso di mancata 
attivazione dei corsi previsti. 
Al termine dell’attività svolta l’esperto sarà inoltre tenuto alla presentazione della documentazione 
comprovante l’avvenuta attività (relazione finale e registro presenze, debitamente compilato).  
Il compenso sarà soggetto alle ritenute fiscali e previdenziali previste dalla vigente normativa e sarà 
rapportato alle ore effettivamente prestate. 
 
E - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
Ai sensi dell’art.13  del D.lgs.vo 196/03, (Codice privacy), i dati personali forniti dai candidati saranno 
raccolti presso l'Istituzione Scolastica per le finalità di gestione della selezione e potranno essere trattati 
anche in forma automatizzata, e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato dovrà 
autorizzare l'Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali. Il titolare del trattamento dei dati è il 
DSGA, signora Ida Casagrande.  
 
F - TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI (ex L136/10 e successive modifiche).  
L’appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione all’ufficio competente dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte agli obblighi di tracciabilità finanziaria. Il mancato utilizzo del 
bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti di incasso pagamento idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto ai sensi dell’art. 3, comma 9 bis 
della Legge 13/08/2010 n. 136 e successive modifiche 
 
G - PUBBLICAZIONE DEL BANDO  
Il presente bando è pubblicato in data odierna all’Albo di questa Istituzione Scolastica e sul sito web, 
all’indirizzo www.liceogiuliocesare.it   
 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Micaela Ricciardi 


